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ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ   

 

        Καλλιθέα, 29/10/2021  

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

ΥΠΟΔ/ΝΣΗ ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ 

ΤΜΗΜΑ Α6 

      Αριθμός απόφασης: 4046  

Ταχ. Δ/νση       : Αριστογείτονος 19 

Ταχ. Κώδικας  : 176 71 - Καλλιθέα 

Τηλέφωνο        :  213 1604520 

ΦΑΞ                 :  213 1604567 

 

ΑΠΟΦΑΣΗ 

Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ  ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

 

Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις : 

α. Του άρθρου 63 του ν. 4174/2013 (ΦΕΚ Α΄ 170), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει, 

β. του άρθρου 10 της Δ.ΟΡΓ.Α 1125859 ΕΞ 2020/23.10.2020 Απόφασης του Διοικητή της 

Α.Α.Δ.Ε. (ΦΕΚ Β’ 4738/26.10.2020) με θέμα «Οργανισμός της Ανεξάρτητης Αρχής 

Δημοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.)», 

γ. της ΠΟΛ 1064/12.04.2017 Απόφασης του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων 

Εσόδων (ΦΕΚ Β΄ 1440/27-04-2017), 

δ. του άρθρου έκτου, παράγραφος 4, της από 30/03/2020 Πράξης Νομοθετικού 

Περιεχομένου (ΦΕΚ Α΄ 75) όπως κυρώθηκε με το ν. 4648/2020 (ΦΕΚ Α΄ 86) και της Α 

1049/2021 Απόφασης με θέμα «Παράταση των προθεσμιών της παρ. 4 του άρθρου έκτου 

της από 30.03.2020 Πράξης Νομοθετικού Περιεχομένου (Α’ 75) ως προς την άσκηση 

ενδικοφανούς προσφυγής και αιτήματος αναστολής καθώς και την εξέταση της 

ενδικοφανούς προσφυγής του άρθρου 63 ν. 4174/2013» του Υφυπουργού Οικονομικών 

και του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων (ΦΕΚ 984/τ. Β/12.03.2021). 

2. Την ΠΟΛ. 1069/4-3-2014 Εγκύκλιο της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του 

Υπουργείου Οικονομικών.  
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3. Την αριθ. Δ.Ε.Δ. 1126366 ΕΞ 2016/30.08.2016 (ΦΕΚ 2759 / τ. Β΄/01.09.2016) 

Απόφαση του Προϊσταμένου της Διεύθυνσης Επίλυσης Διαφορών «Παροχή 

εξουσιοδότησης υπογραφής». 

4. Την από 16-04-2021 και με αριθμό πρωτοκόλλου ………………… ενδικοφανή 

προσφυγή του …………………, Α.Φ.Μ. …………………, κατοίκου  Γαλλίας, κατά της με 

αριθ. ειδοποίησης ………………… (αρ. πράξης …………………, Α.Χ.Κ. 

…………………/234) και με ημερομηνία έκδοσης 21-12-2020 Πράξης Εκτιμώμενου 

Προσδιορισμού Φόρου Εισοδήματος Φυσικών Προσώπων (άρθ. 33 του ν. 4174/2013) 

φορολογικού έτους 2014 της Α.Α.Δ.Ε. και τα προσκομιζόμενα με αυτή σχετικά έγγραφα. 

5. Την με αριθ. ειδοποίησης ………………… (αρ. πράξης …………………, Α.Χ.Κ. 

…………………/234) και με ημερομηνία έκδοσης 21-12-2020 Πράξη Εκτιμώμενου 

Προσδιορισμού Φόρου Εισοδήματος Φυσικών Προσώπων (άρθ. 33 του ν. 4174/2013) 

φορολογικού έτους 2014 της Α.Α.Δ.Ε., της οποίας ζητείται η ακύρωση. 

6. Τις απόψεις της αρμόδιας  Δ.Ο.Υ. Κατοίκων Εξωτερικού. 

7. Την εισήγηση του ορισθέντος υπαλλήλου του Α6 τμήματος της Υπηρεσίας μας, 

όπως αποτυπώνεται στα σχέδια. 

 

        Επί της από 16-04-2021 και με αριθμό πρωτοκόλλου ………………… ενδικοφανούς 

προσφυγής του …………………, η οποία κατατέθηκε εμπρόθεσμα και μετά την μελέτη και 

την αξιολόγηση όλων των υφιστάμενων στο σχετικό φάκελο εγγράφων και των 

προβαλλόμενων λόγων της ενδικοφανούς προσφυγής, επαγόμαστε τα ακόλουθα:                             

         Με την με αριθ. ειδοποίησης ………………… (αρ. πράξης …………………, Α.Χ.Κ. 

…………………/234) και με ημερομηνία έκδοσης 21-12-2020 Πράξη Εκτιμώμενου 

Προσδιορισμού Φόρου Εισοδήματος Φυσικών Προσώπων (άρθ. 33 του ν. 4174/2013) 

φορολογικού έτους 2014 της Α.Α.Δ.Ε. προέκυψε συνολικό ποσό οφειλόμενου φόρου 

ύψους 4.142,09 €. 

 Από τα ηλεκτρονικά αρχεία που απέστειλαν οι εργοδότες-φορείς με βάση την ΠΟΛ. 

1051/19-02-2015, ήτοι την εικόνα αποδοχών φορολογικού έτους 2014, προέκυψε ότι ο 

προσφεύγων εισέπραξε καθαρό ποσό ως κύρια σύνταξη 18.261,60€, σύμφωνα με το αρχείο 

βεβαίωσης αποδοχών /συντάξεων που υπέβαλε ο ασφαλιστικός φορέας ΕΦΚΑ και ποσό 

18,69 € από τόκους (προ φόρου) ημεδαπής προέλευσης.  
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         Για τα εισοδήματά του αυτά δεν υπέβαλλε φορολογική δήλωση. Για το λόγο αυτό 

εκδόθηκε από τη Δ.Ο.Υ. Κατοίκων Εξωτερικού η προσβαλλόμενη Πράξη Εκτιμώμενου 

Προσδιορισμού Φόρου φορολογικού έτους 2014 συνεπεία της οποίας προέκυψε  

καταβλητέο ποσό φόρου 4.142,09 €.    Πιο συγκεκριμένα, η Δ.Ο.Υ. Κατοίκων Εξωτερικού 

προέβη στην οίκοθεν υποβολή δήλωσης φόρου εισοδήματος φορολογικού έτους 2014 του 

προσφεύγοντος, συμπληρώνοντας το ποσό των 18.261,60 € στον κωδικό 303 (άθροισμα 

καθαρών ποσών από κύριες συντάξεις), το ποσό των 18,69 € στον κωδικό 667 (τόκοι, προ 

φόρου, ημεδαπής προέλευσης), το ποσό των 0,18 € στον κωδικό 675 (φόρος που 

παρακρατήθηκε για τόκους ημεδαπής προέλευσης) και το ποσό των 60,88 € στον κωδικό 

333 (ποσό που παρακρατήθηκε για ειδική εισφορά αλληλεγγύης), από την εκκαθάριση της 

οποίας του επιβλήθηκε το συνολικό χρεωστικό ποσό των 4.142,09 € με την προσβαλλόμενη 

πράξη. Το ποσό αυτό αποτελείται από Κύριο Φόρο Εισοδήματος ποσού 4.020,17 € και 

Ειδική Εισφορά Αλληλεγγύης 121,92 €. 

 Ο προσφεύγων με την υπό κρίση ενδικοφανή προσφυγή, ζητά την επανεξέταση και  

ακύρωση της προσβαλλόμενης πράξης με την οποία καταλογίστηκε το ποσό των 4.142,09 € 

που αφορά το φορολογικό έτος 2014 και την επιστροφή του ποσού της εισφοράς 

αλληλεγγύης ύψους 60,88 €, προβάλλοντας τους παρακάτω ισχυρισμούς : 

 Εσφαλμένα και μη νόμιμα ο ασφαλιστικός του φορέας (ΕΦΚΑ) παρακράτησε ποσό 

60,88 € για εισφορά αλληλεγγύης, το οποίο το απέδωσε στο Ελληνικό Δημόσιο ως 

όφειλε. 

 Εσφαλμένα και μη νόμιμα ο ασφαλιστικός του φορέας (ΕΦΚΑ) καταχώρησε το 

ποσό της σύνταξής του για τη χρήση 2014, στους κωδικούς του ηλεκτρονικού 

συστήματος του TAXIS, οι οποίοι αφορούν εισόδημα φορολογητέο στην  Ελλάδα. 

 Μη νόμιμα η Δ.Ο.Υ. Κατοίκων Εξωτερικού προέβη στην πράξη εκτιμώμενου 

προσδιορισμού φόρου εισοδήματος επιβάλλοντας φόρο εισοδήματος ύψους 

4.020,17 € και εισφορά αλληλεγγύης ύψους 121,92€, ήτοι συνολικό ποσό 

οφειλόμενου φόρου 4.142,09 €. 

Επειδή, ο προσφεύγων, με την με αρ.πρωτ. …………………/16-04-2021 ενδικοφανή 

προσφυγή που κατέθεσε στη Δ.Ο.Υ. Κατοίκων Εξωτερικού, υπέβαλε συνημμένα το από 

10/03/2021 δίγλωσσο έντυπο –αίτηση για την εφαρμογή της σύμβασης αποφυγής της 

διπλής φορολογίας μεταξύ Ελλάδος και Γαλλίας για το φορολογικό έτος 2014 και το από 
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18/03/2021 πιστοποιητικό φορολογικής κατοικίας, για την εφαρμογή της φορολογικής 

σύμβασης μεταξύ Γαλλίας και Ελλάδος, για το φορολογικό έτος 2014. 

Επειδή σύμφωνα με τη Σύμβαση Αποφυγής Διπλής Φορολογίας Ελλάδας-Γαλλίας 

(ΦΕΚ 192/1964): 

«…. Άρθρον 12. Υπό την επιφύλαξιν των διατάξεων του κατωτέρω άρθρου 14, αι 

συντάξεις και αι ισόβιοι παροχαί δεν φορολογούνται ειμή εντός του Συμβαλλομένου 

Κράτους του οποίου ο λαμβάνων τυγχάνει κάτοικος.» 

Επειδή, σύμφωνα με την ΠΟΛ.1128/27.10.2006 με θέμα τη «Φορολογική 

μεταχείριση των συντάξεων, παροχών και άλλων παρόμοιων αμοιβών, βάσει των 

αντίστοιχων διατάξεων των Συμβάσεων Αποφυγής Διπλής Φορολογίας (Σ.Α.Δ.Φ.) του 

Εισοδήματος» διευκρινίζεται ότι: 

«I. Γενικά 

Όπως είναι γνωστό η χώρα μας διαθέτει ένα εκτεταμένο διεθνές συμβατικό πλαίσιο για 

την αποφυγή της διπλής φορολογίας του εισοδήματος και του κεφαλαίου, το οποίο 

αποτυπώνεται στα κείμενα των διμερών Συμβάσεων Αποφυγής της Διπλής Φορολογίας 

που έχουν συναφθεί με άλλα Κράτη. 

Κάθε ΣΑΔΦ αποτελεί το προϊόν μιας διμερούς διαπραγματευτικής διαδικασίας, κατά την 

οποία λαμβάνονται υπόψη, μεταξύ των άλλων, και στοιχεία της φορολογικής νομοθεσίας, 

του συνταξιοδοτικού συστήματος, της κοινωνικής και οικονομικής πολιτικής των 

Συμβαλλομένων Κρατών. Η ξεχωριστή αυτή διαδικασία έχει ως αποτέλεσμα να 

διαφοροποιείται, σε πολλές περιπτώσεις, το περιεχόμενο ορισμένων διατάξεων, με τις 

οποίες καθορίζονται οι όροι και οι προϋποθέσεις που πρέπει να πληρούνται για τη 

φορολογική μεταχείριση των συντάξεων, των παροχών και των παρόμοιων αμοιβών που 

λαμβάνουν κάτοικοι του ενός Κράτους από πηγές του άλλου Συμβαλλόμενου Κράτους. 

II. Πρότυπο Σύμβασης του Οργανισμού Οικονομικής Συνεργασίας και Ανάπτυξης 

(ΟΟΣΑ) 

Η Ελλάδα, ως μέλος του ΟΟΣΑ, στις διαπραγματεύσεις για τη σύναψη Σ.Α.Δ.Φ με άλλα 

Κράτη μέλη ή μη μέλη του εν λόγω Οργανισμού, ακολουθεί το Πρότυπο Σύμβασής του, το 

οποίο αποτελείται από α) το κείμενο της ΣΑΔΦ και β) τα ερμηνευτικά σχόλια 

(Commentaries) που ερμηνεύουν και επεξηγούν τις διατάξεις των άρθρων του Προτύπου. 
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Ειδικότερα, η φορολογική μεταχείριση των συντάξεων και των παρόμοιων αμοιβών 

προσδιορίζεται στα άρθρα 18 και 19 του Προτύπου. Με τις διατάξεις των εν λόγω άρθρων 

καθορίζονται οι προϋποθέσεις που απαιτούνται για τη φορολόγηση των συντάξεων, είτε 

στο Κράτος Πηγής (δηλαδή στο Κράτος από το οποίο παρέχεται η σύνταξη), είτε στο 

Κράτος Κατοικίας του δικαιούχου, είτε σε ορισμένες περιπτώσεις και στα δυο 

Συμβαλλόμενα Κράτη. 

Η σημασία του υποδείγματος του ΟΟΣΑ και των σχολίων που το συνοδεύουν, είναι 

σημαντική για την ερμηνεία μιας Σ.Α.Δ.Φ. Ως εκ τούτου, κρίνεται σκόπιμη η αναφορά στα 

συγκεκριμένα άρθρα του κειμένου του Προτύπου ως, επίσης, και η ανάλυση όρων και 

εννοιών που απαντώνται στις Σ.Α.Δ.Φ., βάσει των ερμηνευτικών σχολίων του Προτύπου. 

Όπως ορίζεται στο άρθρο 18 του ως άνω Προτύπου, με την επιφύλαξη των διατάξεων της 

παρ.2 του άρθρου 19, συντάξεις (pensions) και άλλες παρόμοιες αμοιβές (similar 

remuneration) που καταβάλλονται σε κάτοικο ενός Συμβαλλόμενου Κράτους έναντι 

προηγούμενης εξαρτημένης απασχόλησης, φορολογούνται μόνο σε αυτό το Κράτος (το 

Κράτος Κατοικίας του δικαιούχου). Το άρθρο αυτό καλύπτει συντάξεις και άλλες 

παρόμοιες αμοιβές που καταβάλλονται έναντι προηγούμενης εξαρτημένης απασχόλησης 

στον ιδιωτικό τομέα, συντάξεις που λαμβάνουν χήρες και ορφανά, καθώς και συντάξεις οι 

οποίες καταβάλλονται έναντι υπηρεσιών που παρασχέθηκαν σε ένα Κράτος ή πολιτική 

υποδιαίρεση ή τοπική αρχή αυτού και δεν εμπίπτουν στο πεδίο εφαρμογής του άρθρου 19 

(περί Κυβερνητικών Συντάξεων). 

Με τον όρο «σύνταξη» νοείται η περιοδική πληρωμή, ενώ ο όρος «παρόμοιες αμοιβές» έχει 

ευρύτερη έννοια και μπορεί να περιλαμβάνει και μη-περιοδικές πληρωμές. Π.χ. την 

περίπτωση κατά την οποία ένα πρόσωπο έχει τη δυνατότητα να επιλέξει, κατά τη 

συνταξιοδότησή του, την εφάπαξ καταβολή της σύνταξης, αντί της περιοδικής καταβολής 

της. 

Αντίθετα, δεν αποτελεί «παρόμοια αμοιβή» η επιστροφή συνταξιοδοτικών εισφορών μετά 

από προσωρινή εργασία. Επισημαίνεται ότι, το άρθρο 18 δεν καλύπτει συντάξεις που 

καταβάλλονται λόγω προηγούμενων ανεξάρτητων προσωπικών υπηρεσιών. Οι συντάξεις 

αυτές εμπίπτουν στις διατάξεις του άρθρου 21 του Προτύπου του ΟΟΣΑ, στο οποίο 

προσδιορίζεται η φορολογική μεταχείριση των εισοδημάτων που δεν αναφέρονται στα 

προηγούμενα άρθρα της Σύμβασης. Υπογραμμίζεται, ωστόσο, ότι σε ορισμένες 

προγενέστερες του Προτύπου Συμβάσεις, το άρθρο που αναφέρεται στη φορολογική 
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μεταχείριση των συντάξεων διαφοροποιείται και καλύπτει και τις συντάξεις που 

καταβάλλονται έναντι προηγούμενων ανεξάρτητων προσωπικών υπηρεσιών. Βλ. π.χ. τις 

Συμβάσεις Ελλάδας-ΗΠΑ, Ελλάδας-Ην. Βασιλείου, Ελλάδας-Ο.Δ. Γερμανίας κ.λπ. Θα 

πρέπει να διευκρινιστεί ότι, σε ορισμένες περιπτώσεις που τα Συμβαλλόμενα Κράτη 

επιθυμούσαν να διευρύνουν το πεδίο εφαρμογής του άρθρου 18, συμφώνησαν και 

συμπεριέλαβαν τον όρο «παροχές (annuities)». Ο όρος καλύπτει π.χ. ορισμένα ποσά που 

καταβάλλονται από ασφαλιστικές εταιρείες ζωής. 

Σε άλλες περιπτώσεις, τα Συμβαλλόμενα Κράτη υιοθετώντας τα ερμηνευτικά σχόλια του 

Προτύπου του ΟΟΣΑ, συμφώνησαν και συμπεριέλαβαν διάταξη με την οποία 

προβλέπεται ότι, συντάξεις και άλλα χρηματικά ποσά (πληρωμές) που καταβάλλονται 

σύμφωνα με την κοινωνική ασφαλιστική νομοθεσία ενός Συμβαλλόμενου Κράτους, 

μπορούν να φορολογούνται σε αυτό το Κράτος (το Κράτος Πηγής). Δίνεται, δηλαδή, το 

δικαίωμα και στο Κράτος Πηγής να φορολογήσει τις συντάξεις (π.χ. ΙΚΑ, ΟΓΑ, ΤΣΑ κλπ) 

και τα χρηματικά ποσά (π.χ. επιδόματα ανεργίας, ανικανότητας, ατυχημάτων εργασίας, 

ασθενείας, καθώς και άλλα παρόμοιας φύσης επιδόματα) που καταβλήθηκαν σύμφωνα με 

την κοινωνική ασφαλιστική νομοθεσία του (π.χ. Σ.Α.Δ.Φ. Ελλάδας-Λουξεμβούργου). 

Σε ορισμένες, ωστόσο, Συμβάσεις προβλέπεται ότι το δικαίωμα φορολόγησης ανήκει 

αποκλειστικά στο Κράτος Πηγής (π.χ. Σ.Α.Δ.Φ. Ελλάδας-Φινλανδίας). Επίσης, η εν λόγω 

διάταξη διαφοροποιείται σε κάποιες Συμβάσεις και καλύπτει μόνο συντάξεις (π.χ. 

Σ.Α.Δ.Φ. Ελλάδας- Αυστρίας), ενώ σε άλλες καλύπτει μόνο χρηματικά ποσά (πληρωμές) 

(π.χ. Σ.Α.Δ.Φ. Ελλάδας- Δανίας). 

Περαιτέρω, οι διατάξεις της παρ.2 του άρθρου 19 του Προτύπου Σύμβασης του ΟΟΣΑ, 

αναφέρονται στη φορολογική μεταχείριση των συντάξεων που σχετίζονται με 

Κυβερνητικές υπηρεσίες. Σύμφωνα με τις διατάξεις του εν λόγω άρθρου, συντάξεις και 

άλλες παρόμοιες αμοιβές που καταβάλλονται από ένα Κράτος ή από πολιτικές 

υποδιαιρέσεις ή από τοπικές αρχές αυτού (π.χ. ομόσπονδα κράτη, περιφέρειες, επαρχίες, 

δημοτικά διαμερίσματα, δήμοι κ.λπ.) ή από ταμεία που συστάθηκαν από αυτά, σε ένα 

φυσικό πρόσωπο για υπηρεσίες που παρασχέθηκαν προς το Κράτος αυτό ή τις πολιτικές 

υποδιαιρέσεις ή τις τοπικές αρχές αυτού, φορολογούνται μόνο στο Κράτος αυτό (το 

Κράτος Πηγής). Εντούτοις, οι ως άνω συντάξεις και παρόμοιες αμοιβές φορολογούνται 

μόνο στο άλλο Συμβαλλόμενο Κράτος (το Κράτος Κατοικίας), αν το φυσικό πρόσωπο 

είναι κάτοικος και υπήκοος του Κράτους αυτού. Επισημαίνεται ότι, σε ορισμένες 



7 
 

Συμβάσεις, όπως π.χ. στη Σύμβαση Ελλάδας-Γαλλίας, δικαίωμα φορολόγησης της 

σύνταξης έχουν και τα δυο Συμβαλλόμενα Κράτη. Ωστόσο, η σύνταξη φορολογείται μόνο 

στο Κράτος Κατοικίας, αν το φυσικό πρόσωπο είναι κάτοικος και υπήκοος του Κράτους 

αυτού, χωρίς όμως να είναι υπήκοος του άλλου Κράτους. Για παράδειγμα, η σύνταξη που 

λαμβάνει κάτοικος και υπήκοος Ελλάδας από το Κράτος της Γαλλίας, θα φορολογηθεί 

μόνο στην Ελλάδα. Εάν, όμως, ο εν λόγω κάτοικος έχει και την γαλλική υπηκοότητα, η 

σύνταξή του θα φορολογηθεί και στα δυο Κράτη. 

Ακολούθως, με τις διατάξεις της παρ.3 του ιδίου άρθρου ορίζεται ότι, οι διατάξεις του 

άρθρου 18 εφαρμόζονται σε συντάξεις και άλλες παρόμοιες αμοιβές για υπηρεσίες που 

παρασχέθηκαν σε σχέση με επιχειρηματική δραστηριότητα που διεξάγεται από το Κράτος 

ή την πολιτική υποδιαίρεση ή την τοπική αρχή αυτού. Πρόκειται για τις περιπτώσεις που 

το Κράτος παρέχει υπηρεσίες μέσω Οργανισμών, όπως π.χ. οι Κρατικοί Σιδηρόδρομοι, τα 

Ταχυδρομεία, τα Κρατικά Θέατρα κ.λπ., όταν η δραστηριότητά τους δεν εντάσσεται στον 

πυρήνα των κρατικών λειτουργιών, αλλά αποσκοπεί στην επίτευξη κέρδους. 

III. Εφαρμογή-Διαδικασίες 

Από όσα εκτίθενται παραπάνω προκύπτει ότι, είναι απαραίτητο να ανατρέχουμε σε κάθε 

περίπτωση στο αντίστοιχο άρθρο της εκάστοτε Σύμβασης και να εξετάζουμε με προσοχή 

τους όρους που αναφέρονται σε αυτή. 

Επιπλέον, απαραίτητη προϋπόθεση για να αποφανθούμε σε ποια κατηγορία θα εντάξουμε 

μία σύνταξη, προκειμένου να τύχει της ανάλογης φορολογικής μεταχείρισης, σύμφωνα με 

την αντίστοιχη διάταξη της Σύμβασης, είναι η προσκόμιση στοιχείων σχετικά με i) το 

φορέα που καταβάλλει τη σύνταξη, ii) τον τομέα (δημόσιο ή ιδιωτικό) που εργάσθηκε ο 

συνταξιούχος και iii) το είδος της καταβαλλόμενης σύνταξης. 

Α. Στην περίπτωση που κάτοικος Ελλάδας λαμβάνει σύνταξη από πηγές ενός 

Συμβαλλόμενου Κράτους και από τις διατάξεις της οικείας Σύμβασης αναγνωρίζεται 

δικαίωμα φορολόγησης της εν λόγω σύνταξης:     

Β. Στην περίπτωση που κάτοικος Συμβαλλόμενου Κράτους λαμβάνει σύνταξη από πηγές 

Ελλάδας και από τις διατάξεις της οικείας Σύμβασης αναγνωρίζεται δικαίωμα 

φορολόγησης της εν λόγω σύνταξης: 

i) μόνο στην Ελλάδα ή και στην Ελλάδα, τότε θα πρέπει να υποβάλει στην αρμόδια Δ.Ο.Υ. 

για κατοίκους εξωτερικού δήλωση φορολογίας εισοδήματος, όπου θα συμπεριλάβει το εν 

λόγω εισόδημα. 
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ii) μόνο στο Κράτος Κατοικίας, τότε για να μην παρακρατείται φόρος εισοδήματος από τη 

σύνταξή του στην Ελλάδα, θα πρέπει ο δικαιούχος να υποβάλει στην αρχή κάθε έτους στο 

συνταξιοδοτικό του φορέα την «Αίτηση για την Εφαρμογή της Σύμβασης Αποφυγής της 

Διπλής Φορολογίας», δεόντως συμπληρωμένη και υπογεγραμμένη. Στην εν λόγω αίτηση 

είναι ενσωματωμένο και το «Πιστοποιητικό Φορολογικής Κατοικίας», το οποίο θα πρέπει 

να συμπληρωθεί, υπογραφεί και σφραγισθεί από την αρμόδια φορολογική αρχή της 

Κατοικίας του δικαιούχου. Το εν λόγω Πιστοποιητικό ισχύει μόνο για το ημερολογιακό 

έτος κτήσης του εισοδήματος. Στην περίπτωση που δεν υποβληθεί η ως άνω Αίτηση, θα 

πρέπει να εφαρμοσθούν οι διατάξεις της εσωτερικής νομοθεσίας μας (Κ.Φ.Ε. ν.2238/1994). 

Προκειμένου να επιστραφεί ο φόρος στο δικαιούχο του εισοδήματος, αυτός οφείλει να 

υποβάλλει στην Υπηρεσία μας την «Ετήσια Αίτηση Επιστροφής Φόρου Εισοδήματος-

Annual Claim to Refund of Income Tax», δεόντως συμπληρωμένη και υπογεγραμμένη. 

Στην εν λόγω αίτηση είναι ενσωματωμένο και το (Πιστοποιητικό Φορολογικής Κατοικίας), 

το οποίο θα πρέπει να συμπληρωθεί, υπογραφεί και σφραγισθεί από την αρμόδια 

φορολογική αρχή του Κράτους Κατοικίας του    ». 

Στην ανωτέρω ΠΟΛ. επισυνάπτεται πίνακας με τις ισχύουσες διατάξεις φορολόγησης 

ποσών από συντάξεις για την περίπτωση κάθε χώρας, βάσει της εν ισχύ Σύμβασης 

Αποφυγής Διπλής Φορολογίας της Ελλάδας με το κάθε κράτος. Εν προκειμένω, για τη 

Γαλλία αναφέρει: 

«....2) Φορολογική μεταχείριση συντάξεων που προέρχονται από πηγές Ελλάδας και 

καταβάλλονται σε κάτοικο (resident) Γαλλίας. 

Άρθρο 12  

Με την επιφύλαξη των διατάξεων του Άρθρου 14, οι συντάξεις και ισόβιες παροχές που 

καταβάλλονται σε κάτοικο Γαλλίας, φορολογούνται μόνο στη Γαλλία. 

Άρθρο 14  

παρ.1: Συντάξεις που καταβάλλονται από το Κράτος της Ελλάδας ή από ένα Νομικό 

Πρόσωπο Δημοσίου Δικαίου του Κράτους αυτού, έναντι διοικητικών ή στρατιωτικών 

υπηρεσιών που παρασχέθηκαν προς το Κράτος αυτό, φορολογούνται και στα δυο Κράτη.  

παρ.2:  

-Εάν, όμως, οι ως άνω συντάξεις χορηγούνται σε πρόσωπα τα οποία είναι κάτοικοι και 

υπήκοοι Γαλλίας χωρίς να είναι ταυτόχρονα υπήκοοι Ελλάδας, οι συντάξεις αυτές 

φορολογούνται μόνο στη Γαλλία.  
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- Η παρ.1 του εν λόγω Άρθρου δεν έχει εφαρμογή όταν οι συντάξεις καταβάλλονται για 

υπηρεσίες που παρασχέθηκαν στο πλαίσιο εμπορικής ή βιομηχανικής δραστηριότητας 

ασκούμενης από το εν λόγω Κράτος ή Νομικό Πρόσωπο Δημοσίου Δικαίου του Κράτους 

αυτού.» 

Επειδή, σύμφωνα με την ΠΟΛ.1249/5.11.2015 με θέμα «Φορολογική μεταχείριση 

εισοδήματος από συντάξεις, παροχές και παρόμοιες αμοιβές φορολογικών κατοίκων 

εξωτερικού, βάσει των διατάξεων Συμβάσεων Αποφυγής Διπλής Φορολογίας» 

διευκρινίζεται ότι:  

«....Για τη φορολογική μεταχείριση του εισοδήματος από συντάξεις, παροχές και 

άλλες παρόμοιες αμοιβές σύμφωνα με τις διμερείς Συμβάσεις που έχει συνάψει η Ελλάδα, 

το Υπουργείο μας έχει εκδώσει αναλυτική Πολυγραφημένη Εγκύκλιο 

(ΠΟΛ.1128/27.10.2006), με την οποία διευκρινίζονται σχετικά ζητήματα. Συγκεκριμένα, 

στον συνημμένο πίνακα της Εγκυκλίου αναλύονται τα άρθρα που αναφέρονται στη 

φορολογική αντιμετώπιση των συντάξεων, παροχών και άλλων παρόμοιων αμοιβών, οι 

οποίες προέρχονται από πηγές ενός Συμβαλλόμενου Κράτους και καταβάλλονται σε 

κατοίκους Ελλάδας, αλλά και αυτών που προέρχονται από πηγές Ελλάδας και 

καταβάλλονται σε κατοίκους του άλλου Συμβαλλομένου Κράτους…………………… 

ΔΙΑΔΙΚΑΣΙΑ ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ 

Όταν προβλέπεται αποκλειστικό δικαίωμα φορολόγησης του εισοδήματος από 

συντάξεις, παροχές ή παρόμοιες αμοιβές στο Κράτος Κατοικίας (δηλ. στο άλλο 

συμβαλλόμενο Κράτος) σύμφωνα με τις διατάξεις της οικείας ΣΑΔΦΕ, τότε η διαδικασία 

που θα ακολουθείται είναι η εξής: 

Ο δικαιούχος του εισοδήματος (δηλ. φορολογικός κάτοικος εξωτερικού) από 

συντάξεις, παροχές και άλλες παρόμοιες αμοιβές, οφείλει να υποβάλλει στον φορέα που 

καταβάλλει τη σύνταξη (δηλ. στον Ελληνικό φορέα) την «Αίτηση για την Εφαρμογή της 

Σύμβασης Αποφυγής Διπλής Φορολογίας»1 μεταξύ Ελλάδος και του αντίστοιχου 

Συμβαλλομένου Κράτους (βλ. συνημμένο υπόδειγμα). Για την υποβολή των Αιτήσεων 

αυτών έχουν εκδοθεί οι ακόλουθες σχετικές Πολυγραφημένες Εγκύκλιοι: για τη ΣΑΔΦΕ με 

τις Η.Π.Α. οι ΠΟΛ.1107/5.4.1999 και ΠΟΛ.1079/16.5.2006, για τη ΣΑΔΦΕ με την Ισπανία 

η ΠΟΛ.1145/31.12.2003, για τη ΣΑΔΦΕ με την Πολωνία η ΠΟΛ.1025/16.2.2006, για τη 
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ΣΑΔΦΕ με την Τουρκία οι ΠΟΛ.1092/23.6.2005 ΚΑΙ ΠΟΛ.1078/12.5.2006, για τη ΣΑΔΦΕ 

με τη Μολδαβία η ΠΟΛ.1210/15.9.2015 και για τις υπόλοιπες χώρες η ΠΟΛ.1187/5.7.1995. 

Η Αίτηση αυτή συμπληρώνεται και υπογράφεται από τον δικαιούχο του 

εισοδήματος και σφραγίζεται και υπογράφεται από τη φορολογική αρχή της χώρας 

κατοικίας του δικαιούχου του εισοδήματος στο πεδίο «Πιστοποιητικό της Φορολογικής 

Αρχής της Χώρας Κατοικίας του Δικαιούχου» (Πεδίο VII). Τονίζεται ότι η πιστοποίηση της 

φορολογικής κατοικίας από την αλλοδαπή φορολογική αρχή είναι απαραίτητη 

προκειμένου να έχουν εφαρμογή οι ευεργετικές διατάξεις των Συμβάσεων. 

Η ως άνω Αίτηση θα υποβάλλεται μέχρι το τέλος του έτους στο φορέα που 

καταβάλλει τη σύνταξη ο οποίος είναι υπόχρεος σε παρακράτηση φόρου και θα έχει ισχύ 

από το αμέσως επόμενο φορολογικό έτος και συνολικά για διάστημα τριών (3) 

φορολογικών ετών. Παράδειγμα: Για να μη διενεργηθεί παρακράτηση φόρου για τα 

φορολογικά έτη 2017 μέχρι και 2019, η Αίτηση θα πρέπει να υποβληθεί μέχρι το τέλος του 

έτους 2016. Ειδικότερα για το πρώτο έτος εφαρμογής της παρούσας, η ως άνω Αίτηση 

μπορεί να υποβάλλεται έως 31 Μαρτίου 2016, έτσι ώστε να μη διενεργηθεί παρακράτηση 

για τα φορολογικά έτη 2016 έως και 2018.». 

Επειδή, ο προσφεύγων ισχυρίζεται ότι εσφαλμένα η Δ.Ο.Υ. Κατοίκων Εξωτερικού 

εκκαθάρισε τη δήλωση φόρου εισοδήματος φορολογικού έτους 2014 φορολογώντας στην 

Ελλάδα τη σύνταξη του καθώς είναι φορολογικός κάτοικος Γαλλίας και πρέπει να 

φορολογείται μόνο εκεί για το εισόδημά του που λαμβάνει από σύνταξη από τον 

ΤΣΜΕΔΕ, επικαλούμενος τη Σύμβαση Αποφυγής Διπλής Φορολογίας Ελλάδας-Γαλλίας.  

Επειδή, δεδομένου ότι κάθε Σύμβαση Αποφυγής Διπλής Φορολογίας αποτελεί το 

προϊόν μιας ξεχωριστής διμερούς διαπραγματευτικής διαδικασίας, σε πολλές περιπτώσεις  

διαφοροποιείται το περιεχόμενο ορισμένων διατάξεων. Συνεπώς, είναι απαραίτητο σε 

κάθε περίπτωση να εφαρμόζονται οι προβλέψεις της εκάστοτε Σύμβασης 

(ΠΟΛ.1128/27.10.2006). 

Επειδή, σύμφωνα με το άρθρο 12 της Σύμβασης Αποφυγής Διπλής Φορολογίας 

Ελλάδας-Γαλλίας, οι συντάξεις και ισόβιες παροχές που προέρχονται από πηγές Ελλάδας 

και καταβάλλονται σε κάτοικο Γαλλίας, φορολογούνται μόνο στη Γαλλία. 

Σε συμφωνία με τις ανωτέρω προβλέψεις της εν λόγω σύμβασης, με την 

ΠΟΛ.1128/27.10.2006 ορίζεται ότι όπως προβλέπεται με το άρθρο 12 της ανωτέρω 
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Σύμβασης, με την επιφύλαξη των διατάξεων του άρθρου 14, οι συντάξεις και ισόβιες 

παροχές που καταβάλλονται σε κάτοικο Γαλλίας, φορολογούνται μόνο στη Γαλλία. 

Επειδή, στο με αριθ.πρωτ. …………………/…………………/20-05-2020 (αρ.πρωτ. 

εισερχ. Δ.Ο.Υ. ΚΑΤΟΙΚΩΝ ΕΞΩΤΕΡΙΚΟΥ 11283/26-05-2020) έγγραφο του Συνηγόρου του 

Πολίτη αναγράφονται τα κάτωθι: 

«… Στον Συνήγορο του Πολίτη προσέφυγαν αλλοδαποί και ημεδαποί πολίτες 

διαμαρτυρόμενοι για τη διπλή φορολόγηση εισοδημάτων τους (συντάξεων) από την 

ελληνική φορολογική διοίκηση παρά την ύπαρξη Συμβάσεων Αποφυγής Διπλής 

Φορολογίας (ΣΑΔΦ) μεταξύ της Ελλάδας και των χωρών των οποίων τυγχάνουν 

φορολογικοί κάτοικοι (Γαλλία, Γερμανία, Κύπρος) στις οποίες τα εισοδήματα αυτά έχουν 

ήδη φορολογηθεί. 

Μέχρι το 2017, τυχόν προβλήματα διπλής φορολόγησης των κατοίκων εξωτερικού σε 

περιπτώσεις εσφαλμένης ερμηνείας των ΣΑΔΦ από τους ασφαλιστικούς φορείς 

διορθώνονταν από τις αρμόδιες ΔΟΥ, οι οποίες είχαν τη δυνατότητα καταχώρησης των 

εισοδημάτων στους ορθούς κωδικούς του TAXIS (μη φορολογούμενα εισοδήματα). Από το 

2017 και εφεξής όμως, η υποβολή των αρχείων συντάξεων ηλεκτρονικά πέρασε 

αποκλειστικά στον ΗΔΙΚΑ (και κατά συνέπεια στον ΕΦΚΑ) και είναι πλέον αδύνατον στις 

ΔΟΥ να διορθώσουν εσφαλμένες καταχωρήσεις των ασφαλιστικών φορέων, με 

αποτέλεσμα της δημιουργία σοβαρών προβλημάτων.  

………………………………….. 

Μετά την παρέμβαση του Συνηγόρου: 

Η ΔΔΟΣ διευκρίνισε ότι κατ΄ εφαρμογήν των ισχυουσών ΣΑΔΦ, τα συγκεκριμένα 

ποσά (συντάξεις, κυρίως προερχόμενες από ελευθέρια επαγγέλματα) φορολογούνται στις 

χώρες όπου ο πολίτης έχει τη φορολογική του κατοικία και οι αιτήσεις των 

φορολογούμενων για την εφαρμογή των διατάξεων των ΣΑΔΦ πρέπει να γίνονται δεκτές 

από τις αρμόδιες υπηρεσίες του ΕΦΚΑ ανεξαρτήτως του έτους υποβολής τους. 

Ο ΕΦΚΑ με έγγραφό του, ζήτησε από τις περιφερειακές υπηρεσίες του να 

εφαρμόσουν το έγγραφο της ΔΔΟΣ, να κάνουν δεκτές τις αιτήσεις των φορολογούμενων 

για την εφαρμογή των ΣΑΔΦ ανεξαρτήτως του έτους υποβολής των και να διορθώσουν 

την καταχώριση……»  
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Επειδή η με αριθμό 2465/2018 απόφαση του το ΣτΕ έκρινε ότι: «5. Επειδή, κατά την 

έννοια των προεκτεθεισών διατάξεων του άρθρου Ι της ΣΑΔΦ, το οποίο ρυθμίζει το πεδίο 

εφαρμογής της, φόρος επί του εισοδήματος ή, τουλάχιστον, φόρος "χαρακτήρος 

ουσιαστικώς παρομοίου" με φόρο επί του εισοδήματος είναι, ιδίως, οριστική χρηματική 

παροχή φυσικού ή νομικού προσώπου προς το κράτος, που έχει υποχρεωτικό χαρακτήρα 

και καταβάλλεται χωρίς ειδικό αντάλλαγμα, για την αύξηση των δημοσίων εσόδων (πρβλ. 

Ολομ. ΣτΕ 2563/2015), προς εξυπηρέτηση είτε των εν γένει δημοσιονομικών αναγκών της 

χώρας (πρβλ. ΣτΕ 1773/2018 επταμ., ΣτΕ 1222/2017), στις οποίες περιλαμβάνεται 

προφανώς και η κάλυψη του δημοσιονομικού της ελλείμματος, είτε και ειδικού δημόσιου 

σκοπού (πρβλ. ΣτΕ 1773/2018 επταμ., ΣτΕ 1222/2017), όπως είναι η κρατική οικονομική 

ενίσχυση ορισμένων, οικονομικά ασθενών ή ευπαθών, κατηγοριών προσώπων (πρβλ. ΣτΕ 

1222/2017), εφόσον η εν λόγω επιβάρυνση (έστω κι αν δεν έχει, κατά το άρθρο 78 του 

ελληνικού Συντάγματος, ως "αντικείμενο" το εισόδημα ορισμένου 

οικονομικού/φορολογικού έτους: πρβλ. Ολομ. ΣτΕ 2563/2015) έχει ως βάση επιβολής το 

συνολικό καθαρό εισόδημα του βαρυνόμενου προσώπου σε ορισμένο 

οικονομικό/φορολογικό έτος. Και τούτο, ανεξαρτήτως του εάν η ανωτέρω οικονομική 

επιβάρυνση έχει "έκτακτο" χαρακτήρα, δοθέντος ότι (α) το άρθρο Ι της ΣΑΔΦ δεν 

προβλέπει τέτοιο κριτήριο διάκρισης. ……. 

7.Επειδή, η ένδικη ειδική εισφορά αλληλεγγύης του άρθρου 29 του ν. 3986/2011 συνιστά 

φόρο, με βάση επιβολής το ετήσιο συνολικό καθαρό ατομικό εισόδημα των βαρυνόμενων 

φυσικών προσώπων, ο οποίος θεσπίστηκε για την αντιμετώπιση της δυσχερούς 

δημοσιονομικής κατάστασης της χώρας (βλ. Ολομ. ΣτΕ 2563/2015). Ο φόρος αυτός 

επιβλήθηκε διαδοχικά στα (άνω των 12.000 ευρώ) εισοδήματα των φυσικών προσώπων 

που προέκυψαν κατά τις χρήσεις (φορολογικά έτη) 2010, 2011, 2012, 2013, 2014 και 2015. 

Επομένως, κατά το ένδικο φορολογικό έτος (2015), η επίμαχη εισφορά ήδη επιβαλλόταν 

συνεχόμενα επί έξι (συναπτά) φορολογικά έτη, με συνέπεια να μην μπορεί να 

χαρακτηρισθεί ως "έκτακτη" ή προσωρινή, χωρίς να ασκεί επιρροή, από την άποψη αυτή, 

το στοιχείο ότι με το ν. 4334/2015 επήλθαν οι προαναφερόμενες μεταβολές ως προς τα 

κλιμάκια (εισοδήματος της βάσης) επιβολής της και τους εφαρμοστέους συντελεστές. 

Άλλωστε, ο χαρακτήρας της εν λόγω εισφοράς ως "τακτικού"/ συνήθους φόρου επί του 

εισοδήματος επιβεβαιώνεται από την ενσωμάτωσή της στον Κώδικα Φορολογίας 

Εισοδήματος (άρθρο 43Α), την επιβολή της για τα φορολογικά έτη 2016 και 2017 και την 

https://www.taxheaven.gr/laws/circular/view/id/29896
https://www.taxheaven.gr/laws/circular/view/id/21982
https://www.taxheaven.gr/laws/circular/view/id/29839
https://www.taxheaven.gr/laws/circular/view/id/26323
https://www.taxheaven.gr/laws/circular/view/id/29839
https://www.taxheaven.gr/laws/circular/view/id/26323
https://www.taxheaven.gr/laws/circular/view/id/26323
https://www.taxheaven.gr/laws/circular/view/id/26323
https://www.taxheaven.gr/laws/circular/view/id/21982
https://www.taxheaven.gr/membersonly
https://www.taxheaven.gr/laws/law/index/law/328
https://www.taxheaven.gr/laws/circular/view/id/21982
https://www.taxheaven.gr/laws/law/index/law/700
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προβλεπόμενη στο νόμο επιβολή της για τα επόμενα (του 2017) φορολογικά έτη, χωρίς 

χρονικό όριο. Υπό τα ανωτέρω δεδομένα και σύμφωνα με όσα έγιναν ερμηνευτικώς δεκτά 

στη σκέψη 5, η ειδική εισφορά αλληλεγγύης του άρθρου 29 του ν. 3986/2011 συνιστά φόρο 

ο οποίος, τουλάχιστον όσον αφορά το ένδικο φορολογικό έτος 2015, εμπίπτει στο πεδίο 

του άρθρου Ι της ΣΑΔΦ. …….. » 

Επειδή, στην Εγκύκλιο Ε.2009/2019 με θέμα: «Η ειδική εισφορά αλληλεγγύης 

του άρθρου 29 του ν.3986/2011 και του άρθρου 43Α του ν.4172/2013 συνιστά φόρο ο 

οποίος εμπίπτει στο πεδίο εφαρμογής των ισχυουσών ΣΑΔΦ - συμμόρφωση με ΣτΕ 

2465/2018» αναφέρεται ότι: «1. Με την αριθμ. 2465/2018 απόφασή του, το Β' τμήμα του 

Συμβουλίου της Επικρατείας, στο οποίο εισήχθη προσφυγή κατόπιν πράξης της Επιτροπής 

του άρθρου 1 παρ.1 του ν.3900/2010 (πιλοτική δίκη), έκρινε ότι η ειδική εισφορά 

αλληλεγγύης του άρθρου 29 του ν.3986/2011 συνιστά φόρο ο οποίος, τουλάχιστον όσον 

αφορά το ένδικο φορολογικό έτος 2015, εμπίπτει στο πεδίο εφαρμογής του άρθρου Ι της 

Σύμβασης Αποφυγής Διπλής Φορολογίας (ΣΑΔΦ) μεταξύ της Ελλάδας και του Ηνωμένου 

Βασιλείου της Μεγάλης Βρετανίας και Βόρειας Ιρλανδίας (ν.δ. 2732/1953, Α '329). 

Παρόμοιο άρθρο (πεδίο εφαρμογής) με το άρθρο Ι της ΣΑΔΦ Ελλάδας-Ηνωμένου 

Βασιλείου περιέχεται και στις λοιπές 56 ΣΑΔΦ που έχει συνάψει η χώρα μας, στις οποίες 

ορίζεται ότι οι ΣΑΔΦ εφαρμόζονται στους φόρους εισοδήματος και κεφαλαίου ή σε 

οποιουσδήποτε ταυτόσημους ή ουσιωδώς παρόμοιους φόρους που επιβάλλονται μετά την 

ημερομηνία υπογραφής τους, επιπροσθέτως ή σε αντικατάσταση των υφισταμένων φόρων 

(βλ. σχετικά άρθρο Ι των ΣΑΔΦ με το Ην. Βασίλειο, τις ΗΠΑ, τη Γερμανία και την Ινδία, 

άρθρο ΙΙ της ΣΑΔΦ με τη Σουηδία και άρθρο 2 όλων των λοιπών ΣΑΔΦ που έχει συνάψει 

η Ελλάδα).  

Κατόπιν των ανωτέρω, ανακαλείται η εγκύκλιος ΠΟΛ.1099/2018 με την οποία 

κοινοποιήθηκε η αριθμ. 13/2018 γνωμοδότηση του Νομικού Συμβουλίου του Κράτους, με 

την οποία είχε γίνει δεκτό ότι η εισφορά αλληλεγγύης δεν εμπίπτει στην κατηγορία των 

«όμοιων με το φόρο εισοδήματος ή ουσιωδώς παρόμοιας φύσης φόρων», που 

περιλαμβάνονται στις ισχύουσες Συμβάσεις Αποφυγής Διπλής Φορολογίας, που έχει 

συνάψει η χώρα μας. 

Συνεπώς, για τα έτη 2015 και επόμενα, στο εισόδημα αλλοδαπής προέλευσης που 

αποκτάται από φορολογικό κάτοικο Ελλάδας και για το οποίο η Ελλάδα δεν έχει 

δικαίωμα φορολόγησης, βάσει ισχύουσας ΣΑΔΦ, δεν επιβάλλεται ειδική εισφορά 

https://www.taxheaven.gr/membersonly
https://www.taxheaven.gr/laws/law/index/law/328
https://www.taxheaven.gr/laws/circular/view/id/30146
https://www.taxheaven.gr/membersonly
https://www.taxheaven.gr/laws/law/index/law/328
https://www.taxheaven.gr/membersonly%CE%91
https://www.taxheaven.gr/laws/law/index/law/528
https://www.taxheaven.gr/laws/circular/view/id/29896
https://www.taxheaven.gr/laws/circular/view/id/29896
https://www.taxheaven.gr/laws/law/index/law/271
https://www.taxheaven.gr/membersonly
https://www.taxheaven.gr/laws/law/index/law/328
https://www.taxheaven.gr/laws/law/index/law/388
https://www.taxheaven.gr/laws/circular/view/id/28705
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αλληλεγγύης. Επίσης, στο εισόδημα ημεδαπής προέλευσης που αποκτάται από 

φορολογικό κάτοικο αλλοδαπής και για το οποίο η Ελλάδα δεν έχει δικαίωμα 

φορολόγησης, βάσει της ισχύουσας ΣΑΔΦ, δεν επιβάλλεται ειδική εισφορά αλληλεγγύης.» 

Επειδή, εν προκειμένω, ο προσφεύγων είναι μόνιμος κάτοικος εξωτερικού (Γαλλίας), 

όπως αυτό προκύπτει από τα στοιχεία του ηλεκτρονικού αρχείου μητρώου TAXIS. 

Επιπλέον, από το σύστημα της εικόνας αποδοχών του taxisnet προκύπτει ότι στο 

φορολογικό έτος 2014 ο προσφεύγων έλαβε αποδοχές με την ένδειξη «Κύρια σύνταξη» 

φορολογητέου ποσού 18.261,60€ για το οποίο παρακρατήθηκε ποσό εισφοράς 

αλληλεγγύης,  ύψους 60,88€, σύμφωνα με το αρχείο βεβαίωσης αποδοχών /συντάξεων που 

υπέβαλε ο εργοδότης /φορέας ΕΦΚΑ (ΤΣΜΕΔΕ) με ΑΦΜ 997072577. Για το λόγο αυτό 

εκδόθηκε από τη Δ.Ο.Υ. Κατοίκων Εξωτερικού η σχετική Πράξη Εκτιμώμενου 

Προσδιορισμού Φόρου φορολογικού έτους 2014.   

Επειδή, σύμφωνα με τα ανωτέρω, από τις ισχύουσες διατάξεις προβλέπεται ότι τα 

ποσά από σύνταξη που έλαβε ο προσφεύγων, κάτοικος Γαλλίας, από τον ΕΦΚΑ/ΤΣΜΕΔΕ 

κατά το φορολογικό έτος 2014, δεν φορολογούνται στην Ελλάδα και φορολογούνται μόνο 

στη Γαλλία. 

Επειδή, προς επίρρωση των ισχυρισμών του ο προσφεύγων συνυπέβαλε με την 

ενδικοφανή προσφυγή τη Δήλωσή του για τα εισοδήματα που έλαβε το έτος 2014, προς τις 

γαλλικές αρχές, στην οποία συμπεριλαμβάνονταν ποσό σύνταξης ύψους 18.262,00€ για 

τον προσφεύγοντα, το από 10/03/2021 δίγλωσσο έντυπο –αίτηση για την εφαρμογή της 

σύμβασης αποφυγής της διπλής φορολογίας μεταξύ Ελλάδος και Γαλλίας για το 

φορολογικό έτος 2014 και το από 18/03/2021 πιστοποιητικό φορολογικής κατοικίας, για 

την εφαρμογή της φορολογικής σύμβασης μεταξύ Γαλλίας και Ελλάδος, για το 

φορολογικό έτος 2014. 

Επειδή, κατόπιν των ανωτέρω εκτεθέντων, ναι μεν ο προσφεύγων  προσκόμισε στην 

αρμόδια Δ.Ο.Υ. το πιστοποιητικό φορολογικής κατοικίας και την αίτηση για την 

εφαρμογή της σύμβασης αποφυγής διπλής φορολογίας μεταξύ Ελλάδος και Γαλλίας για το 

εν λόγω έτος, ωστόσο ο συνταξιοδοτικός του φορέας καταχώρησε το ποσό της σύνταξής 

του στους κωδικούς του ηλεκτρονικού συστήματος του TAXIS, οι οποίοι αφορούν 

εισόδημα φορολογητέο στην  Ελλάδα και, εν συνεχεία, η ΔΟΥ ορθώς προέβη στην 
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εκκαθάριση σύμφωνα με τα στοιχεία που είχε στη διάθεσή της, δεδομένου ότι ήταν 

αδύνατον από πλευράς της να διορθωθούν οι εσφαλμένες καταχωρήσεις των 

ασφαλιστικών φορέων, πλην όμως από τα στοιχεία του υπό κρίση φακέλου και την 

προσκόμιση των σχετικών δικαιολογητικών αποδεικνύεται ότι πληρούσε όλες τις 

προϋποθέσεις προκειμένου να φορολογηθεί για το υπό κρίση ποσό σύνταξης στη Γαλλία, 

ως εκ τούτου ο σχετικός ισχυρισμός του κρίνεται βάσιμος και αποδεκτός.                                             

Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε  

Την αποδοχή της με αρ.πρωτ. …………………/16-04-2021 ενδικοφανούς προσφυγής 

του …………………, Α.Φ.Μ. …………………, κατοίκου  Γαλλίας, κατά της με αριθ. 

ειδοποίησης ………………… (αρ. πράξης …………………, Α.Χ.Κ. …………………/234) και 

με ημερομηνία έκδοσης 21-12-2020 Πράξης Εκτιμώμενου Προσδιορισμού Φόρου 

Εισοδήματος Φυσικών Προσώπων (άρθ. 33 του ν. 4174/2013) φορολογικού έτους 2014 της 

Α.Α.Δ.Ε., ως προς τη μη φορολόγηση του υπό κρίση ποσού από σύνταξη που έλαβε ο 

προσφεύγων για το φορολογικό έτος 2014, το οποίο δεν φορολογείται στην Ελλάδα και 

φορολογείται μόνο στη Γαλλία, και τη μη επιβολή ειδικής εισφοράς αλληλεγγύης στο 

μέτρο που παρακρατήθηκε από τα εισοδήματα από συντάξεις καθώς και στο μέτρο που 

υπολογίστηκε επ’ αυτών για το φορολογικό έτος 2014, και τη διενέργεια νέας εκκαθάρισης 

από τον Προϊστάμενο της αρμόδιας Δ.Ο.Υ. σύμφωνα με το ανωτέρω σκεπτικό.   

Εντελλόμεθα όπως αρμόδιο όργανο κοινοποιήσει με τη νόμιμη διαδικασία την 

παρούσα απόφαση στον υπόχρεο. 

 

Ακριβές Αντίγραφο ΜΕ ΕΝΤΟΛΗ ΤΟΥ ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΥ 

 ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

Ο Υπάλληλος του Τμήματος  

Διοικητικής Υποστήριξης Η ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ ΤΗΣ ΥΠΟΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ 

ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ 

………………… 

 

Σ η μ ε ί ω σ η : Κατά της απόφασης αυτής επιτρέπεται η άσκηση προσφυγής ενώπιον των 

αρμόδιων Διοικητικών Δικαστηρίων εντός τριάντα (30) ημερών από την κοινοποίησή  της. 


